Статистички   извештај   на Фондот  на  пензиското  и  инвалидското осигурување на Македонија за периодот јануари – септември  2009  година
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија во периодот јануари - септември 2009 година оствари значајни активности  во своето работење. Во овој период посебен акцент беше ставен на остварувањето на приходите на Фондот, во услови на намалена стапка на придонес за пензиско и инвалидско осигурување, воведување систем на пресметка и исплата на бруто-плата и интегрирана наплата на сите социјални придонеси во рамките на Управата за јавни приходи.  
1. Статистички податоци

Бројот на корисниците на пензија за периодот јануари-септември 2009 година е прикажан во следната табела:
Табела 1: Број на корисници на пензија за јануари-септември 2009 година
	Ред.бр
	Месеци 
	Старосни пензии
	Инвалидски пензии
	Семејни пензии
	Вкупно

	1
	Јануари
	149.563
	48.502
	75.156
	273.221

	2
	Февруари
	149.385
	48.450
	75.251
	273.086

	3
	Март
	149.343
	48.432
	75.340
	273.115

	4
	Април
	149.253
	48.330
	75.509
	273.092

	5
	Мај
	148.925
	48.110
	75.295
	272.330

	6
	Јуни
	149.137
	48.136
	75.444
	272.717

	7
	Јули
	149.287
	48.159
	75.632
	273.078

	8
	Август
	149.293
	48.129
	75.724
	273.146

	9
	Септември
	149.437
	48.080
	75.258
	272.775


Бројот на корисниците на пензија во септември 2009 година во однос на бројот во декември 2008 година (273.281) е намален за 506 корисници на пензија. 
Во септември во однос на август 2009 година, бројот на корисниците на пензија е намален за 371 корисници, поради исклучување од исплата на деца - корисници на семејна пензија, поради недоставување на школска белешка.
Во Фондот, освен редовните пензии, се исплатуваат и воени и земјоделски пензии. Вкупниот број на корисниците на пензија се дадени во следната табела:
Табела 2: Вкупен број на корисници на пензија за јануари-септември 2009 год.
	Ред. Бр
	Месеци
	Корисници на пензија
	Воени пензии
	Земјоделски пензии
	Вкупно

	1
	Јануари
	273.221
	2.407
	2.651
	278.279

	2
	Февруари
	273.086
	2.396
	2.599
	278.081

	3
	Март
	273.115
	2.382
	2.550
	278.047

	4
	Април
	273.092
	2.374
	2.545
	278.011

	5
	Мај
	272.330
	2.370
	2.503
	277.203

	6
	Јуни
	272.717
	2.361
	2.479
	277.557

	7
	Јули
	273.038
	2.355
	2.444
	277.837

	8
	Август
	273.146
	2.343
	2.421
	277.910

	9
	Септември
	272.775
	2.333
	2.392
	277.500


Во графиконот е прикажана структурата на вкупниот број корисници на пензија заклучно со 30 септември 2009 година.
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Бројот на корисниците на пензија за септември 2009 година по филијали и деловници е прикажан во следната табела:
	Филијали и деловници
	Старосна
	Инвалидска
	Семејна
	Вкупно

	Берово
	1836
	565
	901
	3302

	Битола
	11079
	2091
	5248
	18418

	Мак. Брод
	468
	222
	488
	1178

	Валандово
	922
	204
	501
	1627

	Виница
	1046
	396
	741
	2183

	Гевгелија
	3461
	636
	1580
	5677

	Гостивар
	2940
	1609
	2805
	7354

	Дебар
	982
	301
	865
	2148

	Делчево
	1901
	1199
	1000
	4100

	Демир Хисар
	874
	152
	536
	1562

	Кавадарци
	3040
	1242
	1800
	6082

	Кичево
	2307
	722
	1618
	4647

	Кочани
	3248
	1294
	2122
	6664

	Кратово
	750
	397
	534
	1681

	Крива Паланка
	1405
	1105
	1126
	3636

	Крушево
	911
	202
	428
	1541

	Куманово
	7675
	2520
	4352
	14547

	Неготино
	1941
	400
	916
	3257

	Охрид
	5653
	1703
	2772
	10128

	Прилеп
	7988
	2080
	4121
	14189

	Пробиштип
	1285
	664
	837
	2786

	Радовиш
	1893
	582
	1008
	3483

	Ресен
	1531
	342
	934
	2807

	Свети Николе
	1913
	674
	859
	3446

	Скопје
	52555
	14463
	21320
	88338

	Струга
	2356
	1659
	2051
	6066

	Струмица
	6474
	1185
	3508
	11167

	Тетово
	6921
	3508
	4283
	14712

	Велес
	5060
	2995
	2585
	10640

	Штип
	6026
	1741
	1579
	9346

	Други Репуб.
	2996
	1226
	1841
	6062

	ВКУПНО
	149437
	48.079
	75259
	272775


Состојбата на бројот на корисниците на пензија на 30 септември 2009 година во споредба со истиот период за 2008 година е прикажана во следната табела:
Табела 3: Број на корисници на пензија септември 2008 / септември 2009
	Вид на пензија
	Септември 2008
	Септември 2009
	Индекс

	Старосна
	149.467
	149.437
	100,0

	Инвалидска
	48.715
	48.080
	98,7

	Семејна
	74.319
	75.258
	101,3

	Вкупно
	272.501
	272.775
	100,1


Бројот на новите корисници на пензија во периодот јануари-септември 2009 година е прикажан во следната табела:
Табела 4: Број на нови корисници на пензија во септември 2009 година
	Вид на пензија
	Корисници на пензија 31.12.2008
	Корисници на пензија 30.09.2009
	Зголемување /Намалување
	Индекс 2008/септември 2009

	Старосна
	149.682
	149.437
	-245
	99,8

	Инвалидска
	48.562
	48.080
	-482
	99,0

	Семејна
	75.037
	75.258
	221
	100,3

	Вкупно
	273.281
	272.775
	-506
	99,8


Пораст на бројот на новите корисници на пензија се забележува само кај  корисниците на семејна пензија, и тоа за 221 корисници, додека кај старосна пензија бројот е намален за 245 корисници, а бројот на корисници на инвалидска пензија е намален за 482 корисници. 

Просечната пензија по видови на пензија во месец јули 2009 година споредена со истиот период  2008 година е прикажана во следната табела:
 
Табела 5: Просечна пензија за септември 2008/ септември 2009 год.
	Вид на пензија
	Септември 2008
	Септември 2009
	Индекс

	Старосна пензија
	10.766
	11.352
	105,4

	Инвалидска пензија
	8.550
	9.070
	106,1

	Семејна пензија
	7.751
	8.146
	105,1

	                           Вкупно
	9.548
	10.065
	105,4


Просечната пензија во септември 2009 година изнесува 10.065 денари и истата во однос на просечната пензија во септември 2008 година е повисока за 5.4%, што се должи на извршеното усогласување на пензиите од 1 јануари за 3,5% и од 1 јули  2009 година за 2,02% и движењето на бројот на корисници на пензија.
Соодносот на просечната пензија во септември и просечната плата во јули 2009 година во Републиката изнесува 49,94%, а учеството на старосната пензија изнесува 56,36%. Во графиконот е прикажан соодносот на просечната плата и просечна пензија по вид  за месец септември 2009 година. 
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Финансиско работење на Фондот на ПИОМ
Во  периодот јануари - септември 2009 година, Фондот оствари вкупни приходи во износ од 31.215,21 милиони денари и истите во споредба со планираните приходи за истиот период (30.994,42 милиони денари), се повисоки за 220,79 милиони денари или за 2,4 %, а во споредба со истиот период лани, вкупните приходи се повисоки за 3.680,63 милиони денари или за 13,4%.
Табела 6: Остварени приходи на Фондот за период јануари-септември 2009 година
	Ред. Број
	Вид на приход
	Планирано I-IX 2009 година
	Остварено  I-IX 2009 
	Остварено I-IX 2008 
	Индекс 3:2
	Индекс 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Придонес од плата (вкупно)
	18.213,20
	18.563,36
	17.994,92
	101,9
	103,2

	2
	Придонес од доход
	274,69
	280,97
	240,71
	102,3
	116,7

	3
	Приватен сектор
	295,03
	370,09
	206,42
	125,4
	179,3

	4
	Индивидуални земјоделци
	22,16
	32,62
	18,00
	147,2
	181,2

	 
	Вкупно придонеси
	18.805,08
	19.247,04
	18.460,05
	102,4
	104,3

	5
	Приходи од акцизи
	541,42
	554,45
	530,15
	102,4
	104,6

	6
	Трансфер од Буџет на Републиката
	11.210,96
	11.005,06
	7.668,03
	98,2
	143,5

	7
	Агенција за вработување
	219,80
	207,14
	586,86
	94,2
	35,3

	8
	Други приходи
	164,66
	135,19
	187,91
	82,1
	71,9

	9
	Приходи од дивиденда
	2,33
	15,58
	10,66
	668,7
	146,2

	10
	Прих. од продажба на хартии од вред.
	50,17
	50,75
	90,92
	101,2
	55,8

	 
	Вкупни приходи
	30.994,42
	31.215,21
	27.534,58
	100,7
	113,4


Табела 7: Остварени расходи за период јануари-септември 2009 година
	Ред. Број
	Вид на расход
	Планирано I-VII 2009 година
	Остварено  I-VII 2009 
	Остварено  I-VII 2008 
	Индекс 3:2
	Индекс 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Пензии
	25.288,44
	24.992,03
	22.691,69
	98,8
	110,1

	2
	Плаќ.по основ на задол.кап.осиг.
	2.155,29
	2.132,28
	1.778,83
	98,9
	119,9

	3
	Надоместоци за телесно оштетување
	65,62
	68,65
	63,80
	104,6
	107,6

	4
	Надомест од инвалидско осигурување
	8,40
	8,42
	21,77
	100,2
	38,7

	5
	Интернатско сместување
	3,46
	3,25
	2,98
	93,9
	109,1

	6
	Вкупно придонес за здраство
	3.241,78
	3.199,21
	3.210,04
	98,7
	99,7

	7
	Плати,наемнини и надоместоци за враб.
	210,00
	196,23
	189,86
	93,4
	103,4

	8
	Други расходи
	205,48
	174,19
	249,79
	84,8
	69,7

	9
	Капитални трошоци
	25,00
	16,32
	14,06
	65,3
	116,1

	10
	Реконструкција на деловни објекти
	10,00
	0,53
	2,26
	5,3
	23,5

	11
	Изградба на деловен објект
	5,00
	0,00
	29,18
	 
	0

	 
	Вкупни расходи
	31.218,47
	30.791,11
	28.254,26
	98,6
	109,0


Вкупните расходи на Фондот за периодот јануари-септември 2009 година изнесуваат 30.791,11 милиони денари и истите во споредба со планираните расходи за истиот период (31.218,47 милиони денари), се пониски за 427,36 милиони денари или за 1,4%, како резултат на намалување на бројот на корисници на пензија, а во споредба со истиот период од 2008 година, вкупните расходи се повисоки за 2.536,85 милиони денари или за 9,0%.
Наплата на придонес
Од 1 јануари 2009 година со стапување во сила на Законот за придонеси од социјално осигурување, наплатата на придонесите премина во Управата за јавни приходи. Според податоците добиени од Управата за јавни приходи во периодот јануари - септември 2009 година се наплатени придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во износ од 16.606,16 милиони денари или просечно месечно 2.075,77 милиони денари што по месеци изнесува:
Табела 8: Просечен број на обврзници, осигуреници и придонес за период јануари-септември 2009 година
	Ред. број
	Месец
	Прифатени
	Одбиени
	Вкупно
	Придонеси

	
	
	Обвр.
	Осиг.
	Обвр.
	Осиг.
	Обвр.
	Осиг.
	

	1
	Јануари
	56.622
	433.500
	491
	4.270
	57.113
	437.770
	33.341.821

	2
	Февруари
	57.678
	437.932
	258
	5.206
	57.936
	443.138
	1.910.994.439

	3
	Март
	58.181
	442.660
	215
	4.231
	58.396
	446.891
	2.162.514.933

	4
	Април
	58.353
	443.592
	192
	2.286
	58.545
	445.878
	2.257.465.858

	5
	Maj
	57.931
	437.972
	526
	7.000
	58.457
	444.972
	1.875.241.275

	6
	Јуни
	58.955
	445.960
	289
	5.042
	59.244
	451.002
	2.115.327.364

	7
	Јули
	59.506
	453.495
	214
	3.938
	59.720
	457.433
	2.140.819.818

	8
	Август
	59.741
	400.375
	0
	51.636
	59.741
	452.011
	1.900.191.984

	9
	Септември
	60.099
	399.482
	0
	49.450
	60.099
	448.932
	2.210.267.467

	 
	Вкупно
	58.563
	432.774
	243
	14.784
	58.806
	447.559
	16.606.164.959


Од табелата се гледа дека просечниот број на осигуреници за кои се поднесени и прифатени  МППИН  изнесува 432.774 осигуреници. Од овој број на осигуреници, во просек, придонесот за пензиско и инвалидско осигурување е платен за 400.000 осигуреници.
Исплата на пензии

Од 1 јануари 2009 година, Фондот вршеше редовна исплата на пензиите во воспоставените рокови од 1 до 5 во месецот за претходниот месец. Исто така, продолжија активностите на Фондот за известување на корисниците на пензија да отворат трансакциски сметки за навремена исплата на пензиите, бидејќи согласно законските прописи, од 1 јануари 2010 година престанува исплатата на пензиите во готово. Како резултат на овие активности на крајот на месец јули 2009 година само околу 5.374 корисници немаат отворено трансакциска сметка.
Износот на исплатените пензии на вкупниот број на корисници на пензија за  периодот од јануари-септември 2009 година (за секој месец поединечно) е прикажан во следната табела:
  Табела 9: Исплатени пензии за јануари-септември 2009 година
	Месец
	Брoj на корисници
	Средства во мил. денари

	Јануари
	273.221
	2.601,83

	Февруари
	273.086
	2.659,30

	Март
	273.115
	2.650,13

	Април
	273.092
	2.644,38

	Мај
	272.330
	2.652,50

	Јуни
	272.717
	2.708,57

	Јули
	273.078
	2.706,74

	Август
	274.333
	2.794,96

	Септември
	268.246
	2.765,16


Соодносот на исплатените средства преку деловни банки и упатници во периодот јануари-септември 2009 година е прикажен во следната табела:
Табела 10: Сооднос на исплатени средства преку деловни банки и пошта
	Месец 2009
	По упатници
	Преку деловни банки

	Јануари
	4,50
	95,50

	Февруари
	4,82
	95,18

	Март
	4,57
	95,43

	Април
	4,44
	95,56

	Мај
	3,88
	96,12

	Јуни
	3,24
	96,76

	Jули
	2,25
	97,75

	Август
	1,92
	98,08

	Септември
	2,03
	97,97



Соодносот на исплатените средства преку деловни банки и упатници ќе го прикажеме и со следниот графикон:
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Во периодот мај -јули 2009 година во Фондот се превземаа активности за утврдување на податоците за стажот и платите за околу 8.000 вработени во четри друштва за кои беше платен придонесот за пензиско и инвалидско осигурување, согласно Законот за претварање на побарувањата на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог.
Солидарен фонд

Од 1 јануари Фондот започна да го сервисира солидарниот фонд на корисниците на пензија. Средствата за Солидарен фонд-посмртна помош, Фондот ги уплатува на посебна подсметка во рамките на Трезорската сметка со ознака  Средства за солидарен фонд-посмртна помош на корисниците на пензија.

Во перијодот јануари-септември 2009 година се исплатени средства за посмртна помош на семејствата на починатите корисници на пензија во износ од 289.470.000,00 денари и тоа по месеци.

Табела 11: Број на починати корисници за јануари-септември 2009 година
	Ред. број
	Месец
	Број на поч. корисници
	Исплатени средства

	1
	Јануари
	1.106
	33.180.000

	2
	Февруари
	1.482
	44.460.000

	3
	Март
	1.168
	35.040.000

	4
	Април
	1.090
	32.700.000

	5
	Мај
	930
	27.900.000

	6
	Јуни
	992
	29.760.000

	7
	Јули
	1.012
	30.360.000

	8
	Август
	828
	24.840.000

	9
	Септември
	1.041
	31.230.000

	 
	 
	 
	 

	 
	Вкупно
	9.649
	289.470.000



Решавање барања во прв степен
Во периодот јануари-септември 2009 година во филијалите на Стручната служба на Фондот, беа поднесени 19.256 барања за остварување права од пензиското и инвалидското осигурување, од кои 11.211 барања за остварување на право на пензија, 3.723 барања за инвалидско осигурување и 4.322 останати барања.

Вкупниот број на поднесените и решените барања по видови на пензја, со состојба 30 септември  2009  година се дава  во следната табела:
	Ред.број
	Опис
	Нерешени барања на почетокот на годината
	Број на поднесени  барања јануари-септември 2009 год. 
	Вкупно за реша-
	Решени барања
	Решени барања  до 30 дена
	Нерешени барања на крај на мај 2009

	
	
	
	
	вање
	број
	%
	број
	%
	број
	%

	1
	Први барања за остварување на пензија
	308
	11.211
	11.519
	11.314
	98,2
	10.871
	94,4
	205
	1,8

	2
	Барања од инвалидско осигурување
	72

 
	3.723
	3.795
	3.709
	97,7
	3.673
	96,8
	86
	2,3

	3
	Останати барања
	31
	4.322
	4.353
	4.345
	99,8
	4.338
	99,7
	8
	0,2

	 
	Вкупно
	411
	19.256
	19.667
	19.368
	98,5
	18.882
	96,0
	299
	1,5

	 
	Решени барања  од 35- 50 дена по сите основи
	 
	 
	 
	 
	 
	486
	2,6
	 
	 

	 
	Вкупно решени барања
	 
	 
	 
	 
	 
	19.368
	 
	 
	 


Вкупните први барања за остварување право на пензија (заедно со нерешените 308 барања од 2008 година) изнесуваат 11.519, од кои се решени 11.314 или 94,4%. Од вкупните 3.795 барања од инвалидското осигурување решени се 3.709 или 97,7%, и од останатите барања од вкупните 4.353 решени се 4.345 барања или 99,8%.  
Бројот на решените први барања по видови на пензија е следен:

	Вид на пензија
	јануари-септември 2008 година
	јануари-септември 2009 година
	Индекс

	Старосна пензија
	5.483
	5.233
	95,4

	Инвалидска пензија
	3.104
	1.987
	64,0

	Семејна пензија
	4.081
	3.587
	87,9

	В к у п н о
	12.668
	10.807
	85,3
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Бројот на поднесените барања за остварување права од инвалидското осигурување (телесно оштетување, не постои инвалидност и професионална општа неспособност за работа) во периодот јануари-септември 2009 година  споредено со истиот период во 2008 година е даден во следната табела:
	Вид на право
	Јануари-септември 2008
	Јануари-септември 2009
	Индекс

	Надоместок за телесно оштетување
	1.328
	1.087
	81,9

	Општа неспособност за работа
	669
	762
	113,9

	Професионална неспособност за работа
	1.141
	920
	80,6

	Не постои инвалидност
	1.113
	940
	84,5

	ВКУПНО
	4.251
	3.709
	87,3
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Во 2009 година посебно внимание се посвети на рационалното работење на Фондот, при што се превземаа мерки за спроведување на заклучоците на Владата на Република Македонија за намалување на расходите за 16%. Исто така, сите набваки на стоки и услуги се вршеа на транспарентен начин, согласно Законот за јавни набавки.
Скопје, октомври 2009 година
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